a notre Seigneur biaux sire Diex vous estes mires et medecine et jé sui malades si vaing a vous pour estre sanes.

Li secunt preu que li sacrements fait : cest qu'il desloie l'ame de pechiet et de painne. Li pechies quant il est fais fait une taiche en l'ame. C'est la coupe et la painne qui est : après cest la penance. Ces ii choses desloie li sacremens. Car il desloie de tous les veniaux pechies et alige la penance des morteux dont on fait confession.

Li tiers preus que li sacremens fait ce qu'il restore ce que perdu estait. Il avient que une ame a esté lonctamps en grace et a fait mout de bonnes oeuvres et aquis mout de bonnes vertus ; après avient que le chièt en pechièt mortel si est tout ci bien perdu quant au salut. Car selle morait en ce pechiet mortel elle serait dampnée et ces biens apelon bien mortefies. Mais quant notre sires rapele larme et il li donne vraie repentance et elle prent le sacrement se li restore ses biens notes sires quelle avoit fait et perdus et venue tant seulement pardonne ses pechies qui sont fait mais donne force contre ciaux qui est a faire

médecin et mon remède ; je suis malade, c'est pourquoi je viens à vous afin que vous me guérissiez.

Le second fruit du Sacrement, c'est qu'il délivre l'âme des liens et de la peine du péché. Le péché, quand il est commis, fait une tache dans l'âme. D'abord c'est la faute et la peine, puis après c'est la pénitence. Le Sacrement délivre de ces deux choses. Il délivre de tous péchés véniels et allège la pénitence des péchés mortels dont on s'est confessé.

Le troisième fruit du Sacrement, c'est qu'il rend à l'âme ce qu'elle avait perdu. Il arrive qu'une âme a été longtemps dans l'état de grâce, a fait beaucoup de bonnes œuvres et acquis des vertus précieuses. Dans la suite, cette âme tombe dans le péché mortel, et par là tout est perdu pour le salut. Car, si cette âme mourait dans l'état du péché mortel, elle serait damnée, et le bien qu'elle a fait serait appelé un bien mort. Mais quand Notre-Seigneur rappelle l'âme à lui et lui donne un vrai repentir et qu'ensuite elle reçoit le Sacrement, Notre-Seigneur lui rend les bonnes œuvres qu'elle avait faites et perdues. Et non-seulement il pardonne à cette âme les péchés commis ; mais il lui donne des forces contre ceux qu'elle serait exposée à commettre, et

et (en contre) les tentations de l'anemi qui est si fortes que nus ni porrait arrester se nestoit la force du sacrement comprend à la messe con chante chascun jor.

Li quart preu que li sacremens fait cest qu'il purefiè le cuer car il aviènt souvent que li cuers en oscurte de pechie et d'ignorance et de chiet empreice de cuer et de coraige. Car li cuers qui est corumpus apoise l'ame et la terrienne habitation rapresse li sens qui pense pluseurs choses. Mais quant on vient au sacrement si aporte notre sires une si grant clarte de connaissance qu'il hoste toute l'oscurté de pechié d'ignorance et dont est li cuers purgies par sa force du sacrement qui devant estoit en ténèbres et pour condiston à la messe *purificet nos Deus sa, etc.* Et pour ce quant l'ame recoit le sacrement si doit elle dire à notre Seigneur : Sire je me sui oscurée par les ténèbres de mes pechies, mais je vaing à vous pour couque vous estes mires qui purgies par la clarte de votre grace.